
CAIITOLUL Vm -TA)(E SPECIALE , alt 484 Cod fiscel

Alin.( 1) pentru funqionarea unor servicii publice locale create in interesul persoanelor fizice $ijuridice, precun $i penrru promovar€a turisticd t localitlttii,

consiliile locale, pot adopta taxe speciale.

(2) Domeniile in cal€ consiliile locale, pot adopta taxe speciale pentu serviciile publice locale, precum Si cuantumul aoestoa s€ stabilesc ln conformitate ou

prevederile Legii nr. 27312006 privind finanlele publice locale, cu modifrcirile 9i complettrrile ulterioaft si au fost aprobate

de Consiliul local al Comunei Ion Creanga prin Hotararea nr. 111 din 18.12.2017 , art. I alin.(2) pct. 29 lit."a ,, si ,'b'
(3 ) Taxele speciale se incaseazi numai de I penoanele fizice 9i juridice carc beneficiaza de sewiciile oferite de institutia sau servicinl public de interes looal,

porrivir regulamentului de organizare 9i tunclionare al aceston, sau de la cele carc su obligate, potrivit legii, si efectueze prestalii ce int[ ln sfera do

activirate a acestui tip de serviciu.
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Alin. (1) Consiliite locale, pot hstitui taxe pentru utilizarea temporari a locurilor publice Si pentru vizit$ea muzeelor, caselor memoriale, monumentelor

istorice de arhitecture ti arheologice $i altele asemenea .

Alin. (2) Consiliile tocale pot institui taxe pentru delinerea sau utilizarea echipamentelor $i utilajelor destinate oblinerii de venrturi care folosesc inflasEuctura

publice locah, pe raza localitigii unde acestea sunt utiliz.te, taxa aprobata pri'I H.C.L. nr. 111 din 18.12.2017 , precum ti taxe pontru activitatile cu impact

asupra mediului inconj urtrtor.
Trxa p€ntru detitrerer echipaDertelor si utilsjelor destitrate obtircrii de venitud care folosesc infrastnrotuta publica lo&la s-a aprobat surna

d€ l00lei / rn /vehicul.
llqdlf8 . Pentu echiparnentele li utilajele destinate obtinerii de venituri existeate in patrimoriul persoanelor fizice s.ujulidic€ b data de I iatruade,

laxele locale datorate penmr intr€gul an frscal se achit6 p6na c€l t6rziu la data de 3l martie 201?. Peltru echipamentele ti utilajelo dobandite dupd data de I

ianuarie, taxa se datoresze inc€pand cu data de lftai s blii urmdtoare celei iD care au fost dobandite acestea, propo4ional cu perioada llmrsl pend b slErgitul

anului fiscal ti se achite io cel mult 30 de zile calendaristice de la data dobardirii.
Pentru echipamentele ti utilajele instdinate sau scoase din filncliune, taxa se di la scddere incepind cu data de intiii a lunii uEoetoare celei in care s_a produs

aceasta situalie, propo4ional cu perioada dmasa p6nd la sfiir$itul anului. Pentru echipameotele 9i urilajele dobindite sau instreinat€ in cursul anului,

contribuabilii vor depune declar.Iia fiscaltr ln termen de 30 de zile de la data dobardirii sau instdintuii, lnsoliti de documentelejustifrcative. Nedeclamrea sou

declararea peste termen a dobatdidi sau instreinerii echipamentElor $i utilajelor colstituie contraventie $i se sanolioneazd coofom prevedeilor Codului fiscal

cu modificarile li completlrile ulterioare.
Alin (3) Taxele Fevezute la alin. ( I ) ti (2) se calculeaza ti se pldtesc itr conformitate ou procedurile aprobate de autoritirile deliberative intercsate.

Alin.(4) Taxa p€utru ludeplinirea procedurii de divo4 pe cale admhistrativtr este ln curdtum de 500 lei. Taxa se fsc€ v€nit la bugefrl local.

Alin(t Pentru eliberarea de copii heliogtafice de pe planuri cadastrale sau de pe alte asemenea planuri, d4inute de consiliile localg oonsiliul local a stabilit o

trxi de 32lel i&lusiv, Consiliul local a mai aprobat si taxa pt.elib€rare€ de copii dupa documente din artiva prima.iei, se stabil€rte h 6lev
eremplar.


